e

C SC ) Covvearn MLz ion:!
N dol Sovacin s

(GUALDAD. MERITO Y OPQRTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCIONNo. # 318

( 260CT 2015 )

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0326 del 05 de
junio de 2015, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el
empleo identificado en la OPEC con el cédigo No. 207733 de la Convocatoria No. 320 de 2014 —
DPS, respecto del aspirante EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA’.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
558 de 2015 y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los meritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocé a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa del Departamento Administrativo de la Prosperidad Social - DPS,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, ia Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos
hasta la consolidacién de la informacion para la conformacién de las listas de elegibles.”

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA,
identificado con cédula de ciudadania No. 80.101.819, se inscribié al proceso de seleccidon
sefialando su aspiracién al empleo identificado en la OPEC con el cédigo 207733,
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denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, Grado 13, el cual pertenece a la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de selecciéon adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realiz6 la etapa de cargue y recepcién de la documentacién, al término de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los
mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para el empieo en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014.

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedi6 a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beitran
radicé en la Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo nimero 14594 del
03 junio de 2015, mediante el cual manifesté:

‘La Universidad Manuela Beltran se permite trasladar informe técnico con relacién al
cumplimiento de los requisitos minimos del concursante EDMER ADRIAN CHAMORRO
RIVERA inscrito con el nimero de PIN 39D156P303, quien manifesté a través de escrito
radicado N° 201505260075 fechado el 26 de mayo de 2015, su inconformidad frente a los
resultados de la verificacién de los requisitos minimos, en el marco de la Convocatoria 320 de
2014-DPS(...)

(...) En conclusién el concursante cumple con los requisitos de estudio y experiencia exigidos
en la OPEC del cargo identificado con el cédigo 207733 y debe ser ADMITIDO en el presente
concurso de méritos”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0326 del 05 de junio de 2015 “Por el cual se
inicia de oficio una Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos
minimos previstos para el empleo con cédigo OPEC No. 207733 de la Convocatoria No. 320 de 2014
— DPS, respecto del aspirante EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo y cuarto del Acto Administrativo en
mencion, el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en
los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior EDMER
ADRIAN CHAMORRO RIVERA, el 05 de junio de 2015", concediéndole al aspirante el
término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho
de contradiccién. El término estipulado transcurri6 entre el 09 y el 23 de junio de 2015, sin
que el concursante se haya pronunciado.

' Conforme se evidencia en la Constancia de envio gue reposa en el expediente.
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Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 809 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes
atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier
momento, de oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la
gestién de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En
firme el listado definitivo de inscritos, la Universidad o Institucion de Educacion Superior
contratada por la CNSC realizara a todos los aspirantes que aportaron documentos, la
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado
el aspirante y que estén sefialados en la OPEC del Departamento Administrativo de la
Prosperidad Social, con el fin de establecer si son 0 no admitidos para continuar en el
concurso.

La verificacion de requisitos minimos Se realizara exclusivamente con base en la
documentacion de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad
establecidos por la CNSC.”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdo
No. 524 de 2014, y del articulo 41 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), se deduce la facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte,
adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio
de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccidn.

De esta manera, y ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos
minimos de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comisién
Nacional por la Universidad Manuela Beltran, en virtud de los principios de eficacia y debido
proceso, resulta imperativo para la CNSC verificar si el aspirante EDMER ADRIAN
CHAMORRO RIVERA, cumple o no con los requisitos minimos previstos para el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 207733, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 13, al cual se inscribid y realizar los ajustes a que haya lugar.
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Ill. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién pulblica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticién de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y

competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituye una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso

segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005, vigente al momento de la expedicion
del Acuerdo.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 — DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos

deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral
de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo denominado Profesional Especializado,
Cdédigo 2028, Grado 13 e identificado en la OPEC de la Convocatoria con el cédigo No.
207733, se observa, en relacion con el prop6sito, requisitos minimos y las funciones del
cargo, lo siguiente:

? Compilado por el Decreto 1083 de 2015 “Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y

experiencia se allegarén en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de
elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante EDMER ADRIAN
CHAMORRO RIVERA, frente a la solicitud de admisién presentada por la Universidad
Manuela Beltran, la CNSC procedié a efectuar una verificacion de la documentacién
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aportada por el participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los
requisitos minimos, asi:

e Educacion Formal

ESPECIALIZACION

PROFESIONAL O ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA

FORMACION TECNICA PROFESIONAL
FORKMACION TECNICA PROFESIONAL
TECNOLOGICA

EDGCACIGN MEDIA 10° Y 117 GRADU

EDUCACION BASICA SECUNDARIA 6° A 9°
GRADO

v" Folio 2. Titulo postgrado en la modalidad de Especializacién en Gerencia de Proyectos
otorgado por la Universidad El Bosque el 05/09/2013.

v Folio 3. Titulo profesional como Comunicador Social - Periodista otorgado por la
Fundacién Politécnico Grancolombiano el 07/04/2008.

Conforme a la documentacién aportada, se tiene que el concursante cumple con los
requisitos de educacion establecidos en la OPEC, ya que ostenta un titulo profesional de los
exigidos para el empleo, y de postgrado en la modalidad de especializacion afin al propésito
y a las funciones del cargo.

e Experiencia

Para el presente caso, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se postuld el
concursante EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA, es la denominada experiencia
profesional relacionada. Con la finalidad de acreditar la misma, aporté los siguientes
documentos:

COMUNICADCR
ENESIMA ORGANIZAUMINAL BARA
PROYECTOS

Certificacion
Expetienc i Laboratl

H1OBA SATORDINALNOR D
CHRISYERAL OFPERATINES

Certifie arion
mxpenenta

Certificackon BANGO AY

Expenencia Laboral VILLAS EJECUTIVO DE CUENTA 888

Ceritoacion
Expietion: i |anora

HELM BANK FACCHTATLE (1 ENT A

v Folio 15. Certificado laboral expedido por Casa de Modas CHRISYEMAD, en el que se
indica que el aspirante desempefié el cargo de Coordinador de Operaciones, entre el
04/06/2012 y el 27/02/2013, en él se especificaron las funciones desarroiladas, las cuales
se tendran en cuenta, dado que guardan relacién con las exigidas para el cargo al que
aspira, entre estas funciones se destacan las de apoyo al sistema de calidad:
comunicados, creacién e implementacién de campanias; relaciones publicas y mercadeo;
atencion y resolucién de quejas y reclamos; gestion de pauta; elaboracién de campafia
publicitaria; seguimiento, monitoreo y control de actividades; creacion y consolidacién de
boletines de avance de proyecto; en consecuencia, con esta certificacion acredita 8 meses
y 24 dias.
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v Folios 17 y 18. Estos folios corresponden al mismo certificado, el cual fue expedido por
Adecco Colombia S.A., donde indica que el aspirante desempefé en misién, el cargo de
Ejecutivo de Tarjeta de Crédito Fuerza Externa en Helm Bank S.A., entre el 19/04/2012 y
04/07/2012; sin embargo, en el mismo no se indican las funciones desarrolladas, lo cuai
impide determinar si son o no relacionadas con el cargo ai cual aspira, en consecuencia,
esta no se podra tener en cuenta para contabilizarle tiempo de experiencia profesional
relacionada.

Folio 19. Certificado expedido el 26 de abril de 2013, por la sociedad ENESIMA S.A.S, en
el que indica que el aspirante, desempefia el cargo de Comunicador Organizacional para
Proyectos, mediante un contrato de prestacion de servicios, en el término comprendido
entre el 18/03/2013 y el 18/12/2013; teniendo en cuenta que el desarrollo del cargo
certificado, es afin a las funciones del cargo al que aspira principalmente con las
siguientes funciones: "Participar en la implementacion de politicas, planes, programas,
proyectos y estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el
fin de dar cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccién General del Departamento
y de la dependencia a la que pertenece; [y la de] Preparar, analizar y consolidar
informacion necesaria para la elaboracion de informes relacionados con la ejecucion de
planes, programas, proyectos y actividades propias de los procesos de la dependencia,
con el objeto de hacer seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los
procedimientos definidos y la normatividad aplicable”, se tendra en cuenta; no obstante se
le contabilizara desde la fecha de inicio del contrato hasta la fecha de expedicién de la
certificaciéon, toda vez que esta corresponde a una fecha previa a la fijada como aquella de
duracién del contrato, sin tener entonces certeza de la ejecucion total del contrato; en
consecuencia con esta certificacion acredita 1 mes y 9 dias.

De acuerdo al analisis realizado sobre la experiencia que el concursante aporté y que se le
tendra en cuenta, se tiene un total de 10 meses y 3 dias; lo cual permite determinar que son
suficientes para cumplir con el requisito minimo de 10 meses de experiencia profesional
relacionada que exige el cargo.

En consecuencia, el sefior EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA, identificado con cédula
de ciudadania No. 80.101.819, ACREDITO contar con el requisito minimo de educacioén y
experiencia, establecido en el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 207733, de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, denominado Profesional Especializado, Caédigo 2028,
Grado 13, razén por la cual debe ser ADMITIDO en el concurso de méritos.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusiéon o inclusién de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir al sefior EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA,
identificado con cédula de ciudadania No. 80.101.819, al concurso de méritos regido por la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, para el empleo identificado en la OPEC con el codigo
No. 207733, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién al aspirante
EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, a la siguiente direccién de correo electrénico reportada por el concursante en la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: adriano.unc.1@gmail.com.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Aufo No. 0326 del 05 de junio de 2015 tendiente a
determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo identificado en la OPEC con el codigo No.
207733 de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto del aspirante EDMER ADRIAN CHAMORRO RIVERA”.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccion de correo electrénico: dps@umb.edu.co; o en la
direccion: Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.-. Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en |la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co.

Dada en Bogota D.C., el

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

WZ (A7

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
omlsmnada (E)
e

Revisé: .Johana Patricia Benitez Pdez ~Asesora DespacnoY
tvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS

o

Proyecté: Carlos Alberto Alzate G:ra.'d}O




